（案）

○宇産観第○○号

令和○年○月○日

国土交通省

近畿地方整備局長 ○○ ○○ 様

宇治市長 松村 淳子

都市・地域再生等利用区域の指定等についての要望書

 本市行政の推進につきまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 本市では、平成 31 年に「宇治市天ケ瀬ダムかわまちづくり計画」（以下、「計画」という。）を策定

し、宇治橋周辺から徒歩圏に天ケ瀬ダムがある強みを活かし、ダム周辺への回遊性の向上によ

る誘客及びにぎわいの創出を図ってまいりました。

 また、その後の社会情勢の変化を踏まえ、ダム周辺のみならず、宇治橋周辺の新たなにぎわい

拠点を含め、宇治川を軸とした回遊性の向上を図るとともに、舟運の振興を通じた宇治川・淀川

沿川地域との広域的な連携によるにぎわいづくりに取り組むため、計画を変更し、令和５年８月に

国に登録されました。

現在、計画に基づく取組として、市や観光協会等が主催する天ケ瀬ダムを活用したツアーや、

水辺のアクティビティ等を実施しており、今後も、民間事業者等の活力を用いることで、宇治川・天

ケ瀬ダム周辺における周遊観光を促進し、回遊性の向上や地域の活性化に寄与する取組を推進

してまいりたいと考えております。

上記の事業を安定的かつ継続的に実施するため、本市では、「宇治川・天ケ瀬ダム活性化協

議会」を設立し、地域の合意形成を図ったところであります。

 つきましては、別紙のとおり、「都市・地域再生等利用区域の指定等」について、格別のご高配を

賜りますようお願い申し上げます。

資料５